
1  

 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

I S T I T U T O C O M P R E N S I V O d i M A R M I R O L O 
Via Parini, 2 – 46045 Marmirolo (MN) - Tel: 0376 294664 

e-mail: mnic81400t@istruzione.it - pec: mnic81400t@pec.istruzione.it 
C.F. 93034730205 

 
 

OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO DIREZIONE E COORDINAMENTO A TITOLO 
ONEROSO NELLA GESTIONE DEL PROGETTO 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e Competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
ESO4.6.A4 – Sottoazione ESO4.6.A4.A, interventi di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione e del 
Merito del 19/11/2024, n. 233 – Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle 
scuole secondarie di primo grado” 
 
CUP: F54D25001810007 
CNP: ESO4.6.A4.D-FSEPN-CA-2025-307 
TITOLO DEL PROGETTO: La stella polare 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTA il verbale del collegio dei Docenti n. 4 del 17.12.2024 nel quale il collegio ha adottato i l P.T.O.F. per gli 
anni scolastici 2025/2028; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 17.12.2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 
anni scolastici 2025/2028; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 13.02.2025 di approvazione del Programma Annuale 

MNIC81400T - A0E7716 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011152 - 28/10/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGI DI TULLIO

mailto:mnic81400t@istruzione.it
mailto:mnic81400t@pec.istruzione.it


2  

dell’Esercizio finanziario 2025; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+);  
 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
  
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo Sociale Europeo Plus, al 
Fondo di Coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti;  
 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 
approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021- 2027;  
 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 
concernente l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a titolarità del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito; VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) 
6885 Final del 9 ottobre 2023 che modifica la decisione C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022;  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del Merito”;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli uffici di livello 
dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 21 
settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di Missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione 
degli interventi del Piano Nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’Istruzione;  
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori uffici di livello 
dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di Missione per il PNRR;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, recante modifiche al decreto del 
Ministro dell’Istruzione 30 novembre 2021, n. 341;  
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 22 dicembre 20222, n. 328, di adozione delle Linee 
guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – 
Next generation EU;  
 
CONSIDERATO che la predetta riforma è orientata a costruire un sistema strutturato e coordinato di 

MNIC81400T - A0E7716 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011152 - 28/10/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGI DI TULLIO



3  

orientamento, al fine di garantire un processo di apprendimento e formazione permanente;  
 
TENUTO CONTO che il potenziamento delle azioni di orientamento persegue l’obiettivo, in particolare, di 
rafforzare il raccordo tra il primo e il secondo ciclo di istruzione e formazione, per una scelta consapevole e 
ponderata che valorizzi le potenzialità e i talenti degli studenti, di contribuire alla riduzione della dispersione 
scolastica e dell’insuccesso scolastico e di favorire l’accesso alle opportunità formative dell’istruzione 
terziaria;  
 
CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dalle citate Linee guida per l’orientamento, le azioni di 
orientamento possono essere sostenute da un utilizzo strategico e coordinato da parte delle scuole di tutte 
le risorse offerte da piani e programmi nazionali ed europei a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito, oltre che da iniziative promosse a livello nazionale e locale da università, regioni, enti locali, centri 
per l’impiego, associazioni datoriali, enti e organizzazioni territoriali;  
 
CONSIDERATO che, nell’ambito delle risorse europee, il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027 prevede specifici interventi per sostenere la riforma dell’orientamento, introdotta dalle predette Linee 
guida, per le scuole del primo e del secondo ciclo e per i centri per l’istruzione degli adulti;  
 
CONSIDERATO in particolare, che il Programma Nazionale “Scuola e competenze 2021- 2027”, con la Priorità 
1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di 
completamento di un’istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi 
svantaggiati, dall’educazione e cura della prima infanzia, attraverso l’istruzione e la formazione generale e 
professionale, fino al livello terziario e all’istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la 
mobilità ai fini dell’apprendimento per tutti e l’accessibilità per le personae con disabilità (FSE+)” 
ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”;  
 
CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a 
promuovere iniziative formative di orientamento a favore, in particolare, delle studentesse e degli studenti 
delle scuole secondarie di primo grado, con riferimento all’ultimo anno della scuola secondaria di primo 
grado  
 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 57173 del 14/04/2025 – Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 
19/11/2024, n. 233 – “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire 
un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 
dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 
attuazione del Regolamento (UE) n. 2021/1060”. – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico 
ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sottoazione ESO4.6.A4.D;  
 
VISTA la nota MiM Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto presentato e 
con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di 13.320,00 € 
 
VISTA la delibera n. 20/2025 del Consiglio d’Istituto del 12-05-2025  
 
VISTA la delibera n. 73/2025 del Collegio dei Docenti del 30-04-2025  

 
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2025 Prot. N. 6118 del 20/06/2025 del progetto 
autorizzato; 

 
CONSIDERATO che sarà inviata formale richiesta di autorizzazione all’USR Lombardia per lo svolgimento di 
attività aggiuntive di direzione e coordinamento, a titolo oneroso, all’interno dei progetti FSE ricadenti 
nell’anno scolastico 2025/2026; 
 
IN ATTESA di autorizzazione per lo svolgimento di attività aggiuntive di direzione e coordinamento, a titolo 

MNIC81400T - A0E7716 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011152 - 28/10/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGI DI TULLIO



4  

oneroso, all’interno dei progetti FSE ricadenti nell’anno scolastico 2025/2026; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 - INCARICO 
Di assumere, avendone le competenze necessarie, l’incarico direzione e coordinamento del progetto; 
 

Obiettivo Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo 
Autorizzat 
o progetto 

 
ESO4.6. 

 
A4.D 

 
ESO4.6.A4.D- FSEPN-CA- 
2025-307 

 
La Stella Polare 

 
€ 13.320,00 

 
Art. 2 - DURATA 
L’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli. 
 
Art. 3 – COMPITI 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. Per l’obbligo della 
trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo dei 
progetti saranno resi visibili sul sito web  www.icmarmirolo.edu.it 
Lo scrivente dichiara di non richiedere retribuzione aggiuntiva per le attività richieste da tale progetto. 
 
Art.4 - RETRIBUZIONE 
Di quantificare la propria retribuzione in misura congrua a quanto disposto nella matrice acquisiti/spese 
generali alla voce “spese di gestione” ovverosia euro 1000,00 LORDO DIPENDENTE corrispondenti a n° 40 ore 
di impegno. 
 

Il Dirigente Scolastico  
arch. Luigi Di Tullio 

 

 

MNIC81400T - A0E7716 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011152 - 28/10/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGI DI TULLIO

http://www.icmarmirolo.edu.it/

	Via Parini, 2 – 46045 Marmirolo (MN) - Tel: 0376 294664
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA
	Art. 2 - DURATA
	Art. 3 – COMPITI
	Art.4 - RETRIBUZIONE

		2025-10-28T11:51:10+0000
	LUIGI DI TULLIO




